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Abstrakt

Cílem této práce bylo vyhodnotit změny produkce, struktury nadzemní biomasy

(podíl trav, jetelovin a ostatních bylin) a jejich chemického složení v kosených

a pasených travních porostech v letech 2012 a 2014 na sledovaných plochách v povodí

Mlýnského potoka. Monitorovaná pokusná lokalita se nachází na pravém břehu

Lipenské údolní nádrže v katastru obce Pasečná v nadmořské výšce 784-820 m n. m.

V povodí Mlýnského potoka byly zřízeny tři trvalé odběrové plochy v pasené i kosené

části, a v každé z těchto ploch byly odebírány čtyři vzorky biomasy z plochy 1 m
2
.

Odběry biomasy proběhly v termínech 20. 6. 2012, 11. 9. 2012, 17. 6. 2014 a 10. 9. 2014.

Odebraná biomasa byla následně roztříděna dle agrobotanických skupin (trávy,

jeteloviny a ostatní byliny), poté vysušena a zvážena. Chemické rozbory provedla

akreditovaná laboratoř AGRO-LA, spol. s.r.o., Jindřichův Hradec. Zjišťován byl obsah

dusíku, fosforu, draslíku, hořčíku a vápníku.

Vyhodnocením vývoje celkového výnosu biomasy v letech 2012 až 2014 na

sledovaných pasených a kosených plochách vyplynul výrazný pokles biomasy na

kosených plochách a zvětšující se rozdíl průměrného množství biomasy mezi kosenými

a pasenými plochami za uvedenou dobu sledování. Uvedená zjištění byla vyhodnocena

jako statisticky průkazná.

Vyhodnocením vývoje celkových podílů jednotlivých agrobotanických skupin

v porostech v letech 2012 až 2014 na pasených a kosených plochách vyplynul výrazný

pokles podílu trav a naopak nárůst podílu jetelovin a ostatních bylin v kosených

porostech oproti porostům paseným. Jako statisticky průkazná se vlivem managementu

projevila zjištění v rozdílech podílů trav a ostatních bylin.

Vyhodnocením vývoje rozdílu celkového průměrného obsahu dusíku v biomase

v letech 2012 až 2014 na pasených a kosených plochách vyplynul výrazný nárůst obsahu

dusíku v biomase bez rozdílu způsobu hospodaření (managementu). V případě obsahu

fosforu byl zjištěn snižující se vzájemný rozdíl jeho obsahu v biomase kosených

a pasených porostů. V případě obsahu draslíku byl zjištěn výraznější pokles jeho obsahu

v kosených porostech, ale v případě vápníku byl zjištěn opačný trend. Jako statisticky

průkazné se v interakci s rokem projevilo zjištění výrazného nárůstu obsahu dusíku

v nadzemní biomase a dále vývoje obsahů draslíku a vápníku vlivem managementu.

Provedeným vyhodnocením zjištěných výsledků bylo potvrzeno, že trvalé travní

porosty mají velmi variabilní výnosový a strukturní potenciál, což se týká i jejich

chemického složení.

Klíčová slova: trvalé travní porosty, pastva, kosení, výnos, struktura, chemické složení

Abstract

The aim of the thesis is to assess the changes in production and structure of

surface biomass (the proportion of grasses, clovers and other plants) and its chemical

compound in scythed and pastured grass areas in the monitored areas in the Mlýnský

potok basin in years 2012 and 2014. The area is situated on the right bank of Lipno dam

in Pasečná land register, 784 – 820 meters above sea-level. There were established three

permanent sampling points in the pastured as well as scythed areas in the Mlýnský potok

basin. Four samples of biomass from the area of 1 sq m were collected in each of these

sampling points. These were collected on 20th June 2012, 11th September 2012, 17th

June 2014 and 10th September 2014. The collected biomass was then divided into agro-

botanical groups (grasses, clovers and other plants) and afterwards it was dried and

weighed. The chemical analysis was conducted by a certified laboratory AGRO-LA, Ltd.

in Jindřichův Hradec. The aim of the analysis was to find out the amount of nitrogen,

phosphorus, potassium, magnesium and calcium.

By assessing the development of the overall production of the biomass in 2012

and 2014 in the sampling area we found out a considerable decline of biomass in scythed

areas and an increasing difference in the average amount of biomass between scythed

and pastured areas during the monitored period. These findings were assessed as

statistically conclusive.

By assessing the development of overall proportions of the agro-botanical groups

we could see a substantial decrease in grasses and on the other hand an increase of

clovers and other plants in scythed areas compared to pastured areas. The difference

between the proportion of grasses and other plants proved to be statistically conclusive.

By assessing the development in difference of the overall average amount of

nitrogen in the biomass, there emerged a considerable increase in the amount of nitrogen

regardless the way of management. As far as phosphorus is concerned, we found out

a decreasing difference in its amount between scythed and pastured areas. The amount

of potassium was considerably lower in scythed areas, whereas calcium showed the

exact opposite. Statistically conclusive were the findings of substantial increase of

nitrogen in the surface biomass and also the changes in the amount of potassium and

calcium due to the management.

By evaluating these outcomes we confirmed that the permanent grass areas have

a very variable productive and structural potential which holds true also for their

chemical compound.

Key words: permanent grass growths, pasture, scything, production, structure,

chemical compound
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1. Úvod

Travní porosty pokrývají asi 25 % suchozemského povrchu světa. V našich

zeměpisných podmínkách tvoří trvalé travní porosty významný krajinný prvek

a současně patří mezi nejstabilnější ekosystémy v zemědělské krajině. Ve střední

Evropě představují nejrozsáhlejší skupinu pícních cenóz (Šoch, et al. 2009). V České

republice se trvalé travní porosty podílejí na výměře zemědělské půdy asi jednou

čtvrtinou, což činí rozlohu cca 990 tis. ha
-1

a je pravděpodobný další nárůst ploch

trvalých travních porostů (Kobes, et al. 2012).

Význam hospodaření na trvalých travních porostech v našich podmínkách je

hlavně v podhorských a horských oblastech, ale také v chráněných krajinných oblastech

a zónách s omezenou či regulovanou zemědělskou produkcí. Trvalé travní porosty se

nevyznačují pouze produkčními funkcemi, ale i celou řadou neméně důležitých

mimoprodukčních funkcí. Mimoprodukční funkce podporuje stát, ale i EU dotacemi

prostřednictvím celé řady tzv. krajinotvorných programů (Mládek, et al. 2006).

Produkční význam trvalých travních porostu spočívá v tom, že přestavují

důležitý zdroj objemného krmiva pro hospodářská zvířata. Takové krmivo poskytuje

vyvážený obsah organických i anorganických živin a současně obsahuje mnoho

dieteticky a zdravotně příznivě působících látek (Pozdíšek et al., 2004, Velich, 1996).

Trvalé travní porosty jsou především využívány v zemědělských podnicích

zaměřených na produkci mléka nebo masa (tzv. chov skotu bez tržní produkce mléka).

Jsou zdrojem levné a vyvážené potravy pro skot (Velich, 1996).

Různé využívání trvalých travních porostů (pasení nebo kosení) působí na trvalé

travní porosty specifickým způsobem, neboť pastvou je porost měněn v pokryvnosti, ale

i ve druhovém složení, protože při pastvě působí celá řada jiných faktorů než při sečném

využití [3].

Vědecká činnost Zemědělské fakulty, Jihočeské univerzity ve sledované oblasti

pravého břehu lipenské nádrže na vytyčených plochách probíhá od roku 2011. Tato

práce je součástí grantu č. NAZV QI111C034 s názvem: „Vliv pastvy hospodářských

zvířat na půdní vlastnosti, množství a jakost vody a druhovou biodiverzitu v krajině“.
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Změny v zemědělské politice naší země způsobily, že velká část trvalých travních

porostů, která byla v posledních desetiletích obhospodařována sečením, začala být

udržována pastvou skotu (Mládek, et al. 2006). Ve spojitosti s výše uvedenými

změnami a v poslední době i mírnému nárůstu rozlohy trvalých travních porostů je

potřebné další studium dané problematiky, za účelem nalezení vhodného způsobu

obhospodařování trvalých travních porostů, tak aby byly udrženy jejich produkční

i mimo produkční funkce (Mládek, et al. 2006).

Cílem této práce je vyhodnotit změny produkce, struktury nadzemní biomasy

(podíl trav, jetelovin a ostatních bylin) a jejich chemického složení v kosených

a pasených travních porostech v letech 2012 a 2014 na vybraných sledovaných

plochách v povodí Mlýnského potoka.
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2. Literární přehled

2.1 Trvalé travní porosty

Trvalé travní porosty (louky a pastviny) zaujímají v České republice v současné

době kolem 900 tisíc ha
-1

. Podíl ploch luk a pastvin na zemědělské půdě se v posledních

letech počíná opět zvyšovat. Agrární program počítá a předpokládá, že postupně


[…]


byl na sledovaných lokalitách zjištěn mírně vyšší obsah fosforu i draslíku a nižší obsah

dusíku, vápníku a hořčíku. Tomu odpovídá i tvrzení Mládka et al. (2006), který uvádí,

že v píci bývá deficitní zejména hořčík a v některých případech i vápník.
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Chemickým rozborem odebrané biomasy z povodí Mlýnského potoka

z kosených částí sledovaných ploch bylo zjištěno, že v roce 2012 byly hodnoty 1,74 %

dusíku, 0,32 % fosforu, 2,54 % draslíku, 0,18 % hořčíku a 0,76 % vápníku. V roce 2014

bylo měřením na stejných odběrových plochách zjištěno, že odebraná biomasa obsahuje

2,08 % dusíku, 0,33 % fosforu, 2,21 % draslíku, 0,18 % hořčíku a 0,84 % vápníku.

V porovnání s hodnotami živin, které uvádí Mládek et al., (2006)

a Velich (1996), pro sečí využívané porosty (0,7 – 2,0 % dusíku, 0,25 % fosforu,

0,7 – 2,0 % draslíku, 0,25 % hořčíku a 0,7 % vápníku), byl na sledovaných lokalitách

zjištěn nepatrně vyšší obsah fosforu, draslíku a vápníku a nižší obsah hořčíku. Obsah

dusíku se pohyboval na udávané úrovni.

V případě hlavních živin dusíku, fosforu a draslíku Tesař & Vaněk et al., (1992)

a Pavlů et al., (2004) uvádějí, že obsahy uvedených prvků se v sušině rostlin mění

v závislosti na jejím stáří a vývoji. Vyhodnocením výsledků bylo sice zjištěno, že

obsahy uvedených prvků v píci jsou v případě 2. odběrů vyšší než v případě 1. odběrů,

ale uvedené tvrzení nelze zjištěnými výsledky potvrdit či vyvrátit, neboť cílem této

práce bylo sledování obsahu živin v jednotlivých sečích a nikoliv v různých růstových

fázích rostlin.

Vzhledem k řadě vzájemných vztahů mezi draslíkem, hořčíkem a vápníkem

nelze význam těchto a dalších živin podceňovat. Je třeba dbát na to, aby tzv. „tetanický

poměr“ vyjádřený rovnicí K : (Ca + Mg) nepřekročil hodnotu 2,2 (Mládek et al., 2006).

Ve sledovaném povodí v pasených porostech v roce 2012 byl tetanický poměr na

hodnotě 3,3 a v roce 2014 dokonce na hodnotě 3,8. Takové hodnoty mohou pro pasený

skot znamenat zdravotní riziko, představované především vznikem metabolických

a reprodukčních chorob (Mládek et al., 2006).
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7. Závěr

Porovnáním vlastních výsledků z odběrů biomasy provedených v roce 2012

a 2014 v povodí Mlýnského potoka, s použitou odbornou literaturou, bylo potvrzeno, že

vliv různého hospodaření na trvalých travních porostech se projevuje jak na produkci

a struktuře porostů, tak i na jejich chemickém složení.

Bylo zjištěno, že výnos (produkce nadzemní biomasy) pasených porostů v obou

sledovaných letech se pohyboval na všech stanovištích při horní hranici výnosů

udávaných použitou odbornou literaturou. V kosených porostech byl zjištěn v obou

sledovaných letech nižší výnos než v porostech pasených, přičemž v průběhu sledování

výnos klesal. Ačkoliv výnos kosených ploch z původních hodnot mírně poklesl, stále

odpovídá literárně uváděným hodnotám. Uvedená situace je vysvětlována skutečností,

že původně pasené plochy byly v roce 2011 přeměněny na plochy kosené.

Celkově lze z výnosového hlediska kosené i pasené porosty sledovaných ploch

označit jako velmi dobré.

Porovnáním struktury porostů v obou sledovaných letech bylo zjištěno, že oproti

paseným byly v kosených porostech více zastoupeny leguminózy a ostatní byliny.

V roce 2014 byl tento rozdíl ještě výraznější než v roce 2012. Zcela naopak tomu bylo

v případě podílu trav v kosených porostech. Vzhledem k tomu, že sledované kosené

plochy byly přeměněny z pasených v roce 2011, struktura těchto porostů již téměř

odpovídá struktuře udávané odbornou literaturou pro luční porosty. Kosené porosty lze

jednoznačně označit za pestřejší. V pasených plochách si nelze nevšimnout nižšího

podílu jetelovin, než je udáváno použitou odbornou literaturou.

Chemickými rozbory provedenými ze vzorků z pasených částí sledovaných

ploch vyplynulo, že hodnoty monitorovaných prvků zhruba odpovídají hodnotám

udávaným odbornou literaturou pro pastviny. Ve zjištěných hodnotách sice byly

nalezeny drobné rozdíly, ale hlavně byla potvrzena skutečnost udávaná odbornou

literaturou, že v pastevní píci bývá deficitní zejména hořčík a v některých případech

i vápník.

Porovnání hodnot zjištěných chemickými rozbory biomasy, odebrané

v kosených částech sledovaných ploch s hodnotami uvedenými v odborné literatuře pro

60

sečí využívané porosty, vyplynuly drobné rozdíly. V odebrané biomase byl zjištěn

mírně vyšší obsah fosforu, draslíku a vápníku a naopak mírně nižší obsah hořčíku.

Ze vzájemného porovnání chemických rozborů odebraných v pasených

a kosených částech sledovaných ploch vyplynulo, že v pasených částech byly zjištěny

vyšší obsahy draslíku a mírně i dusíku a fosforu. Naopak v kosených částech byly

zjištěny vyšší obsahy vápníku. Obsah hořčíku byl vyhodnocen jako totožný.

Uvedená práce prokázala, že různý způsob hospodaření (kosení x pasení)

výrazně ovlivňuje produkci biomasy, její strukturu a částečně i chemické složení.
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