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Oponentský posudek diplomové práce p. Martina Truhláře na téma" Vliv
různého hospodaření na produkci a strukturu biomasy v povodí Ml ýnského

potoka".

Vedoucí práce: Ing. Pavlína Hakrová, Ph.D.

Aktuálnost zvolaného tématu této diplomové práce považuj i za velice

účelnou . Je velice vhodn é, že se student zapojil do výzkumu při ře šení grantu

NAZV Q 1II IC034. Takto by mělo vypadat i v budoucnosti , aby dobří studenti

byli svými vedoucími zařazeni do výzkumných úkolů v rámci spolupráce na

grantech, výzkumných záměrech apod.

Cílem práce je sledován a vyhodnocení vlivu dvou rozdílných způ sobů

exploatace (pastevního a sečného) na výnosy a strukturu trvalého travního

porostu v dané lokalitě. Téma práce je vysoce aktuální z pohledu zachování a

dalšího udržení produkčních a ekologických funkcí travních porostů. Ekologické

či mimoprodukční funkce porostů jsou velmi důležitou součástí ochrany
životního prostředí , které v budoucnosti budou nabývat na významu.

Diplomová práce obsahuje celkem 73 stran, z toho 60 stran textu, dále 4

strany citovaných pramenů a 10 stran příloh (fotografie, tabulky a grafy).

Autor prostudoval poměrně značné množství literárních zdrojů a velmi

dobře je zpracoval v rozsáhlé literární rešerši. Celá práce je dobře zpracována
dle bě žných schémat pro tento druh prací. lnterpretace výsledků je autorem

vhodně vyj ádřena. Proporcionalita a návaznost kapitol je v souladu, a proto je

práce přehledná. Po stránce fonnální nernám připomínky. Domnívám se, že

autor měl více výsledků, které mohl více rozvinout v zá věrech práce . Toto je

ovšem možné rozšířit v dalších odborných článcích ve spolupráci s vedoucí

prace.

Mám dotaz: Jak lze vyjádřit zatížení pastevních ploch zvířaty a jaké jsou
výhody rotačního zp ůsobu past vy?

Diplomovou práci doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji známkou

výborně.
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